



## TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO

*O Secretário de Infraestrutura, Recursos Hídricos, Indústria e Comércio do Município de **Poranga/CE**, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:*

DECLARAR, para todos os fins, que através do Processo Carona nº **CA - 01.160125/SEINFRA**, a Secretaria de **Infraestrutura, Recursos Hídricos, Indústria e Comércio** do Município de **Poranga-CE** ADERE à **Ata de Registro de Preços Nº. 2210202401SEINFRA, de origem do Pregão Eletrônico Nº PE 03/2024 - SEINFRA, do Município de Tianguá**, de acordo com as normas estabelecidas pela referida ata de registro de preços, contrato e nos itens e quantitativos abaixo discriminadas.

| LOTE 01 |      |  | VALOR TOTAL REGISTRADO |        |                     | R\$<br>423.929,81    |
|---------|------|--|------------------------|--------|---------------------|----------------------|
| LOTE    | ITEM | DESCRIÇÃO  | UNIDADE                | QUANT. | VI Unit. Registrado | VI Total. Registrado |
| 1       | 1    | LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMETRICO (TERRENOS E QUADRAS URBANAS) INC. CADASTRO DE EDIFICACOES EXISTENTES- ATE 10.000m2 | M²                     | 750    | R\$ 4,00            | R\$ 3.000,00         |
| 1       | 2    | LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO (GLEBAS, BACIAS) INC. CADASTRO DE EDIFICACOES EXISTENTES - ACIMA DE 10.000m2       | M²                     | 750    | R\$ 3,20            | R\$ 2.400,00         |
| 1       | 3    | LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO CADASTRAL DE VIAS URBANAS  | M                      | 500    | R\$ 5,80            | R\$ 2.900,00         |
| 1       | 4    | LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO CADASTRAL DE VIAS RURAIS INCLUSIVE SECOES TRANSVERSAIS   | M                      | 400    | R\$ 4,32            | R\$ 1.728,00         |
| 1       | 5    | RELATORIO TECNICO  | UND                    | 1      | R\$ 520,00          | R\$ 520,00           |
| 1       | 6    | TESTE DE ABSORCAO  | UND                    | 1      | R\$ 520,00          | R\$ 520,00           |
| 1       | 7    | ENSAIO CBR   | UND                    | 1      | R\$ 630,00          | R\$ 630,00           |
| 1       | 8    | SONDAGEM A PERCURSAO   | FURO                   | 2      | R\$ 650,00          | R\$ 1.300,00         |
| 1       | 9    | SONDAGEM A PICARETA  | FURO                   | 2      | R\$ 635,00          | R\$ 1.270,00         |
| 1       | 10   | GRANULOMETRIA P/ PENEIRAMENTO  | ENSAIO                 | 1      | R\$ 720,00          | R\$ 720,00           |
| 1       | 11   | LIMITE DE LIQUIDEZ   | ENSAIO                 | 1      | R\$ 715,00          | R\$ 715,00           |
| 1       | 12   | LIMITE DE PLASTICIDADE   | ENSAIO                 | 1      | R\$ 700,00          | R\$ 700,00           |
| 1       | 13   | COMPACTACAO PROCTOR NORMAL   | ENSAIO                 | 1      | R\$ 789,00          | R\$ 789,00           |
| 1       | 14   | ESTUDO GEOFISICO   | UND                    | 1      | R\$ 810,00          | R\$ 810,00           |
| 1       | 15   | MOBILIZACAO POR ORDEM DE SERVICIO  | UND                    | 1      | R\$ 634,00          | R\$ 634,00           |
| 1       | 16   | ELABORACAO DE PROGRAMA DE NECESSIDADES EM EDIFICACOES DE USO COMUM   | M²                     | 400    | R\$ 12,00           | R\$ 4.800,00         |
| 1       | 17   | LEVANTAMENTO ARQUITETONICO (EDIFICACOES EXISTENTES) E DIAGNOSTICO DE ESTADO DE CONSERVACAO EM EDIFICACOES DE USO COMUM       | M²                     | 800    | R\$ 8,50            | R\$ 6.800,00         |
| 1       | 18   | PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA (A PARTIR DO PROJETO BASICO EM EDIFICACOES NOVAS) EM EDIFICACOE DE USO COMUM                | M²                     | 1600   | R\$ 17,00           | R\$ 27.200,00        |
| 1       | 19   | URBANISMO EM MARGEM DE VIASE PASSEIOS COM ACESSIBILIDADE URBANISMO   | M²                     | 600    | R\$ 9,00            | R\$ 5.400,00         |



|   |    |  |                |     |              |               |
|---|----|--|----------------|-----|--------------|---------------|
| 1 | 20 | URBANISMO EM PRACAS E PARQUES  | M <sup>2</sup> | 900 | R\$ 8,00     | R\$ 7.200,00  |
| 1 | 21 | ESTRUTURA DE CONCRETO (SOMENTE SUPERESTRUTURA)   | M <sup>2</sup> | 325 | R\$ 9,00     | R\$ 2.925,00  |
| 1 | 22 | ESTRUTURA DE CONCRETO (SOMENTE FUNDACAO)   | M <sup>2</sup> | 375 | R\$ 12,00    | R\$ 4.500,00  |
| 1 | 23 | ESTRUTURA DE CONTENCAO / ARRIMO  | M <sup>2</sup> | 150 | R\$ 12,00    | R\$ 1.800,00  |
| 1 | 24 | ESTRUTURA METALICA   | M <sup>2</sup> | 500 | R\$ 11,00    | R\$ 5.500,00  |
| 1 | 25 | INSTALACOES HIDRAULICAS  | M <sup>2</sup> | 200 | R\$ 10,00    | R\$ 2.000,00  |
| 1 | 26 | INSTALACOES SANITARIAS   | M <sup>2</sup> | 200 | R\$ 10,00    | R\$ 2.000,00  |
| 1 | 27 | AGUAS PLUVIAIS   | M <sup>2</sup> | 200 | R\$ 10,00    | R\$ 2.000,00  |
| 1 | 28 | DRENOS DE AR CONDICIONADOS   | M <sup>2</sup> | 150 | R\$ 14,00    | R\$ 2.100,00  |
| 1 | 29 | INSTALACOES ELETRICAS  | M <sup>2</sup> | 250 | R\$ 15,00    | R\$ 3.750,00  |
| 1 | 30 | CABEAMENTO ESTRUTURADO (DADOS E VOZ)   | M <sup>2</sup> | 125 | R\$ 11,00    | R\$ 1.375,00  |
| 1 | 31 | PROJETO DE INCENDIO  | M <sup>2</sup> | 390 | R\$ 12,00    | R\$ 4.680,00  |
| 1 | 32 | SPDA (SISTEMA DE PROTECAO A DESCARGAS ATMOSFERICAS)  | M <sup>2</sup> | 200 | R\$ 12,00    | R\$ 2.400,00  |
| 1 | 33 | INSTALACOES HIDRAULICAS EM URBANIZACOES E PRAÇAS   | M <sup>2</sup> | 325 | R\$ 11,00    | R\$ 3.575,00  |
| 1 | 34 | INSTALACOES ELETRICAS E ILUMINACAO PUBLICA EM URBANIZACOES E PRACAS  | M <sup>2</sup> | 425 | R\$ 12,97    | R\$ 5.512,25  |
| 1 | 35 | PROJETO DE ENERGIAS SOLAR FOTOVOLTAICO   | M <sup>2</sup> | 425 | R\$ 20,00    | R\$ 8.500,00  |
| 1 | 36 | AR-CONDICIONADO: CLIMATIZACAO E EXAUSTAO MECANICA  | M <sup>2</sup> | 30  | R\$ 30,00    | R\$ 900,00    |
| 1 | 37 | GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP) GASES MEDICINAIS E GASES ESPECIAIS  | M <sup>2</sup> | 25  | R\$ 20,00    | R\$ 500,00    |
| 1 | 38 | SUBESTACAO ABRIGADA  | UND            | 1   | R\$ 2.902,00 | R\$ 2.902,00  |
| 1 | 39 | PROJETO DE INFRAESTRUTURA EM AREAS OU TERRENOS - TERRAPLANAGEM   | M <sup>2</sup> | 200 | R\$ 12,00    | R\$ 2.400,00  |
| 1 | 40 | PROJETO DE INFRAESTRUTURA EM AREAS OU TERRENOS - DRENAGEM  | M <sup>2</sup> | 200 | R\$ 12,00    | R\$ 2.400,00  |
| 1 | 41 | ELABORACAO DE ORCAMENTO, QUANTITATIVOS COM MEMORIA DE CALCULO, COMPOSICOES, COTACOES E CRONOGRAMA              | UND            | 5   | R\$ 2.000,00 | R\$ 10.000,00 |
| 1 | 42 | PLANILHA ORCAMENTARIA (ATUALIZACAO OU INSERCAO DE PRECOS COM COTACOES E COMPOSICOES)                           | UND            | 5   | R\$ 2.000,00 | R\$ 10.000,00 |
| 1 | 43 | RELATORIO TECNICO, MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICACOES TECNICAS   | UND            | 5   | R\$ 2.115,00 | R\$ 10.575,00 |
| 1 | 44 | REDE DE ABASTECIMENTO D'AGUA   | KM             | 2   | R\$ 1.155,00 | R\$ 2.310,00  |
| 1 | 45 | ADUTORA  | KM             | 2   | R\$ 1.155,00 | R\$ 2.310,00  |
| 1 | 46 | REDE DE ESGOTAMENTO SANITARIO  | KM             | 2   | R\$ 2.031,00 | R\$ 4.062,00  |
| 1 | 47 | EMISSARIO  | KM             | 2   | R\$ 1.524,00 | R\$ 3.048,00  |
| 1 | 53 | PROJETO DE PAVIMENTACAO EM RUAS URBANAS, INCLUSIVE DRENAGEM SUPERFICIAL E RELATORIO TECNICO                    | KM             | 3   | R\$ 3.100,00 | R\$ 9.300,00  |
| 1 | 54 | PROJETO DE PAVIMENTACAO EM AVENIDAS URBANAS, INCLUSIVE DRENAGEM SUPERFICIAL E RELATORIO TECNICO                | KM             | 1   | R\$ 4.500,00 | R\$ 4.500,00  |
| 1 | 55 | DIMENSIONAMENTO DO PAVIMENTO, INCLUSIVE RELATORIO TECNICO  | KM             | 1   | R\$ 3.800,00 | R\$ 3.800,00  |
| 1 | 56 | PROJETO DE SINALIZACAO VIARIA — VERTICAL   | KM             | 1   | R\$ 1.900,00 | R\$ 1.900,00  |
| 1 | 57 | PROJETO DE SINALIZACAO—VIARIA HORIZONTAL   | KM             | 1   | R\$ 2.800,00 | R\$ 2.800,00  |
| 1 | 58 | PROJETO DE DRENAGEM URBANA (GALERIAS E REDES DE DRENAGEM - CAPTACAO E LANÇAMENTO), INCLUSIVE RELATORIO TECNICO | KM             | 1   | R\$ 2.800,00 | R\$ 2.800,00  |
| 1 | 59 | PROJETO DE PASSAGEM MOLHADA, INCLUSIVE   | M <sup>2</sup> | 390 | R\$          | R\$ 8.580,00  |



|   |    | RELATORIO DE DIMENSIONAMENTO  |                |    | 22,00        |               |
|---|----|---|----------------|----|--------------|---------------|
| 1 | 60 | PROJETO DE BUEIROS, INCLUSIVE RELATORIO DE DIMENSIONAMENTO  | UND            | 4  | R\$ 2.220,00 | R\$ 8.880,00  |
| 1 | 61 | PROJETO DE RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS COM REVESTIMENTO PRIMARIO (PROJ GEOMETRICO, PROJ DE DRENAGEM E ANALISE DE ESTUDOS GEOTECNICOS), INCLUSIVE RELATORIO TECNICO | KM             | 12 | R\$ 2.000,00 | R\$ 24.000,00 |
| 1 | 62 | PROJETO DE OBRAS ESPECIAIS - PONTES E PONTILHÃO   | M <sup>2</sup> | 25 | R\$ 185,00   | R\$ 4.625,00  |
| 1 | 63 | PROJETO BARRAGEM  | M <sup>2</sup> | 5  | R\$ 1.110,00 | R\$ 5.550,00  |

| LOT E | ITEM | DESCRIÇÃO   | UNIDADE | QTD DE PROFIS SIOANAS | QUANT. | VI Unit. Registrado | VI Total. Registrado |
|-------|------|---|---------|-----------------------|--------|---------------------|----------------------|
| 2     | 1    | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA NAS ÁREAS DE ENGENHARIA CIVIL, PARA ACOMPANHAMENTO, GERENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO, SUPERVISÃO, ASSESSORIA TÉCNICA E ANÁLISES DE OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL COM ELABORAÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS DE OBRAS, EXECUTADAS COM RECURSOS FEDERAIS | MÊS     | 1                     | 12     | R\$ 14.427,88       | R\$ 173.134,56       |

DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a esta adesão ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e o projeto básico.

Publique-se, Cumpra-se.

Poranga-CE, 20 de janeiro de 2025.

*Raimundo Nonato Cordeiro Leitão*

**Raimundo Nonato Cordeiro Leitão**

Secretário de Infraestrutura, Recursos Hídricos, Indústria e Comércio